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Введение

Настоящая работа посвящена исследованию искусства А.В.

Щекатихиной-Потоцкой в 1920-1960-е годы. В последние несколько

десятилетий творчество Александры Васильевны постоянно привлекает

внимание ценителей искусства XX века и специалистов. Однако ее

произведения показываются и публикуются крайне редко, хотя составляют

одну из ярчайших страниц российской культуры. Разнообразные влияния со

стороны многочисленных учителей Щекатихиной-Потоцкой и

художественно-культурные тенденции ее эпохи ассимилировались в

творчестве художницы и ее яркой живописной манере росписи на фарфоре,

очень легко и безошибочно угадываемой.

Творчество Александры Васильевны очень богато и разнообразно. Оно

охватывает различные жанры и художественные техники: живопись

станковую и театрально-декорационную, графику, декоративно-прикладное

искусство.

Изучение феномена искусства Щекатихиной в последнее десятилетие

значительно продвинулось. Научного внимания удостоились самые яркие

работы, выполненные художницей в период работы на заводе под

руководством Чехонина. Отечественные и зарубежные исследователи

осуществили работу по выявлению, систематизации и изучению предметов

этого этапа.

Однако во многих статьях и монографиях, посвященных художнице,

как правило, рассматриваются предметы первой половины 1920-х годов.

Произведения следующих десятилетий обходят вниманием, хотя указывают

на их значимость.

В этой связи представляется необходимым ввести в научный оборот и

представить более подробный анализ развития искусства Щекатихиной-

Потоцкой на протяжении всей ее деятельности. Это позволит по-новому

взглянуть на то, как оно формировалось и эволюционировало.

Определенной новизной работы будет являться попытка дать
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подробный анализ каждого этапа деятельности Александры Васильевны и ее

творческого наследия, чтобы выявить аналитическое обоснование

утверждению о том, что фарфор Щекатихиной-Потоцкой демонстрирует

цельность ее мироощущения, неповторимость образного мышления и сделал

художницу носителем в советском декоративном искусстве высокой

культуры, яркой выразительной формы, которое декларируется многими

специалистами, но не находит в их работах подтверждения на примере

комплексного анализа обширной подборки произведений. Результаты

подобного исследования позволят актуализировать самоценную роль

творчества Александры Васильевны в истории искусств, а также

существенно расширить границы понимания широты ее художественного

диапазона.

Исходя из выше изложенного, цель данной работы следует определить,

как выявление устойчивых форм принципов оформления декорирования и

художественной образности предметов фарфора, характерных для отдельных

этапов ее деятельности, и формирование ее творческого наследия.

Цель работы определила следующие задачи:

1. На основе источников междисциплинарного характера

(фактологические, историко-культурные, материальные, иконографические)

представить историографический образ научного представления о творчестве

А.В. Щекатихиной-Потоцкой;

2. Определить особенности историко-культурного контекста 1920-

1960-х годов, оказавших влияние на развитие художественной образности

произведений художницы;

3. Проследить степень влияния развития общих декоративных

решений, используемых на Государственном фарфоровом заводе в

исследуемый период, на деятельность Александры Васильевны;

4. Выявить характерные декоративные черты произведений и

творческие приемы художницы на протяжении всей ее деятельности;

5. Определить степень самобытности и преемственности традиций в
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фарфоре Александры Васильевны.

Предметом данного исследования являются художественные

особенности творческой практики Щекатихиной-Потоцкой и эволюция ее

декоративных решений и принципов оформления фарфора, наблюдаемая в

отдельных произведениях на разных этапах ее творческого развития. Объект

исследования определен как художественный фарфор А.В. Щекатихиной-

Потоцкой и ее творческое наследие в 1920-1950-е годы.

Методологическая основа работы представляет собой совокупность

исследовательских приемов, направленных на изучение исторических,

культурных, профессионально-художественных предпосылок и условий

развития, и формирования иконографии и художественно-образных решений

фарфора Александры Васильевны. В основу была положена комплексность в

подходах и выборе методов.

Историко-культурный метод, сопряженный с принципами

иконологического исследования, позволил воссоздать художественную

среду, в условиях которой происходило творческое формирование

Щекатихиной. Принципы компаративной аналитики, а также отдельные

приемы иконографического метода (отчасти заимствованного из

классической традиции) в полной мере способствовали раскрытию

художественной образности фарфора Александры Васильевны, выявлению

изобразительных источников и творческих импульсов, повлиявших на его

развитие, а также определению декоративных качеств рассматриваемых

предметов.

Источниковедческую базу исследования составили оформленные

Щекатихиной-Потоцкой фарфоровые изделия, эскизы, рисунки, а также

некоторые ее живописные работы. Они составили группу изобразительных

источников. В группу письменных источников вошли статьи и отдельные

заметки, написанные непосредственно участниками художественной жизни

рассматриваемого периода.

Широкая выборка методов в сочетании с авторской выборкой
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произведений и изобразительных источников сделали в данной работе

возможным целостно отразить многогранный характер искусства фарфора

Щекатихиной-Потойкой и убедительно показать его самобытность на

отдельных этапах деятельности художницы. Подобный принцип позволил

вывести произведения Александры Васильевны, относящиеся к ее самым

ранним пробам на Государственном фарфоровом заводе, к ее работе за

пределами Родины, из периферии исследовательского поля и показать их как

оригинальные явления в искусстве советского фарфора.
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1. История изучения творчества А.В. Щекатихиной-Потоцкой и

становление ее творческой практики

Прежде чем преступать к анализу конкретных периодов деятельности

Александры Васильевны необходимо выявить ключевые положительные

моменты в ее историографии. Опираясь на это, можно будет выявить

главные аспекты для изучения ее творчества. В дополнение к этому

необходимо будет обозначить важные моменты в биографии художницы,

которые помогут многие темы и проблемы, поднимаемые в ее искусстве.

Литературы посвященной непосредственно самой Щекатихиной-

Потоцкой не так уж и много, но она есть. Важным для оценки ее искусства

является каталог ее выставки 1926 года1. Это одно из немногих

документальных свидетельств, дающих представление о ее творчестве

заграницей. С точки зрения понимания и рассмотрения раннего искусства

художницы важен каталог выставки изделий Государственного фарфорового

завода совместно с другими организациями в 1919 году2.

Статья Егорова-Котлубай3 является одним из немногих примеров

исследования именно непосредственно самой деятельности Александры

Васильевны. Однако именно В.С. Носкович посвящает художнице целую

монографию4, главным подспорьем для которой послужил выше упомянутый

труд и статья5 непосредственно самого Виктора Семеновича. Кроме того, в

своей книге он ссылается на статью Русаковой6, декламирующей искусство

Щекатииной как манифест жизнерадостности. Здесь есть много спорных

моментов, но в принципе о ней тоже стоит упомянуть.

Еще одним знаковым каталогом для изучения наследия автора является

1 Exposition Alexandra Stchekotikhina. Peintures, aquareiles, fusains et porcelaines. Galerie E.

Druet. 3 au 14 mai 1926. Paris, 1926.
2 Каталог выставки изделий Государственного фарфорового завода, Национальной

Петергофской гранильной фабрики и Шатра смальт, Петроград, 1919.
3 Егорова-Котлубай М.. Искусство росписи по фарфору: А.В. Щекатихина-Потоцкая //

Ленинград. Вып.9. Л. 1946.
4 Носкович В. С. Александра Васильевна Щекатихина-Потоцкая. Л., 1959.
5 Носкович В. С. Александра Васильевна Щекатихина-Потоцкая // Искусство. Л., 1956.
6 Русакова А. Жизнерадостное искусство // Нева. Л., 1955.
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издание 1958 года7, подготовленное для выставки 1955 года. Важно

отметить, что благодаря этому, есть возможность получить представление о

том, как непосредственно сама художница мыслила свои главные творческие

достижения.

Среди источников, в которых Щекатихина-Потоцкая фигурирует, как

один из главных объектов исследования, так же стоит отметить каталог к

выставке 19778. В нем любопытно сравнение творчества художницы с

работами И.Я. Билибина. Подробное рассмотрение данного издания помогает

понять степень независимости Александры Васильевны от своего учителя.

Кроме того, позже составители данного каталога посвятят ей довольно

интересную и содержательную статью9.

В XXI веке некоторые специалисты тоже сделали в своих работах

главный акцент на Щекатихиной-Потоцкой. Наиболее интересным и

содержательным представляется каталог 2009 года10. На данный момент он

является знаковым и одним из ключевых материалов для изучения

деятельности художницы. Так же стоит отметить статью 2012 года старшего

научного сотрудника Царского Села Еремеевой Е.А. В ней наиболее

подробно изложена биография художницы и ее главные творческие

особенности11. Менее масштабна и содержательна по сравнению с ним

статья12, посвященная юбилею Александры Васильевны. Правда, она,

несомненно, по-своему важна для подтверждения актуальности этой темы.


[…]


СПб., 2009. С.54.
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Ил. 24. Чашка «Сводебная». 1926 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение. ГРМ.

Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

СПб., 2009. С.54.
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Ил. 25. Тарелка из серии «Охота», трубящий охотник с собаками. 1933

г. Автор росписи: Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная

полихромная роспись, золочение. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра

Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С.75.
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Ил. 26. Ваза «Спящая» 1933 г. Автор росписи: Щекотихина-Потоцкая.

Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение, цировка. ГРМ.

Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

СПб., 2009. С.71.
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Ил.27. Блюдо «Фрукты». 1929 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись. ГРМ. Источник:

Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки. СПб.,

2009. С.64.
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Ил.28. Блюдо «Натюрморт с головой барана». 1929 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись. ГРМ.

Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

СПб., 2009. С.76.
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Ил.29. Ваза «Богатырша Поляница». 1940-е г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная,

надглазурная полихромная, позолота, цировка. ГЭ. Источник: Багдасарова

И.Р. Цвет небесный, синий цвет. СПб., 2007. С. 138.
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Ил.30. Ваза «Морозко». 1940-е г. Автор росписи: Щекатихина-

Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная, надглазурная

полихромная, позолота, цировка. ГЭ. Источник: Багдасарова И.Р. Цвет

небесный, синий цвет. СПб., 2007. С. 150.
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Ил.31. Ваза « Царевич Гвидон и царевна Лебедь». 1940-е г. Автор

росписи: Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная

монохромная, роспись надглазурная полихромная, позолота, цировка. ГЭ.

Источник: Кумзерова Т.В. Поднесение к Рождеству. В некотором царстве.

СПб., 2015. С. 136.
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Ил.32. Ваза «Сказка о рыбаке и рыбке». 1949 г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная. ГЭ.

Источник: Кумзерова Т.В. Поднесение к Рождеству. В некотором царстве.

СПб., 2015. С. 15.
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Ил.33. Ваза «Дмитрий Донской». 1940-е г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная,

позолота, цировка. ГЭ. Источник: 22.04.18

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/570271

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/570271
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/570271
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Ил.34. Ваза «Александр Невский». 1940-е г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная,

позолота, цировка. ГЭ. Источник: 22.04.18.

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/566319

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/566319
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/566319
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Ил.35. Кружка с крышкой "Богатырь". 1946 г. Автор формы и

росписи: Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись надглазурная

полихромная, позолота, цировка. ГЭ. Источник: 22.04.18.

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301651

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301651
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301651
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Ил.36. Картина «Русский богатырь». Вторая треть XX века.

Холст, масло. 90х50. Источник: 22.04.18.

http://www.kgallery.ru/artist/shcekatikhina_pototskaya_alexandra_vasilievna
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Ил.37. Сервиз «Цветущие лимоны». 1950 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная и подглазурная роспись,

золочение. ГЭ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая.

Каталог выставки. СПб., 2009. С.108.
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Ил.38. Скульптура «Снегурочка». 1923 г. Автор модели и росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

позолота, серебрение, цировка. Частная коллекция. Фото автора.
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