Отзыв на выпускную квалификационную работу по направлению подготовки
бакалавриата Макс Карины Янисовны на тему: «Иконография и источники
художественной образности в росписи фарфора А.В.Щекатихиной-Потоцкой в

1920–1960-е годы»

Представленная выпускная квалификационная работа посвящена изучению
художественных особенностей и стилистической принадлежности произведений
А.В.Щекатихиной-Потоцкой, выполненных в разные периоды её творчества.
Значительный интерес к наследию этого мастера в настоящий момент связан с
переоценкой значения работ, выполненных отечественной традицией фарфористики
в 1940 – 1950 годы. Авторский почерк Щекатихиной-Потоцкой в этом ключе имеет
как особые характерные черты, так и определяет отдельные направления развития
декоративных решений ЛФЗ в 1960–1970 годы.

Интерес к данной теме исследования является следствием самостоятельных
попыток дипломанта провести атрибуцию отдельных предметов, приписываемых
руке А.В.Щекатихиной-Потоцкой. Во многом это определило исследовательскую
стратегию Карины Янисовны. От очевидной возможности сосредоточить свое
внимание на предметах периода до эмиграции, хорошо изученных в отечественной
традиции, дипломант решил выстроить логику исследования в ключе развития
творческого почерка мастера, особый акцент сделав на малоизученном этапе
эмиграции.

Выбранный автором работы подход, в основе которого лежит предметное
изучение творческого наследия Щекатихиной-Потоцкой и определение
художественных качеств изделий в сравнении с каждым этапом, вносит
определенную новизну в хорошо знакомую тематику, пытаясь определить не только
схожие принципы интерпретации в каждом из творческих периодов, но и выявить
особость.

Отметим, что на протяжении всего периода обучения дипломант
демонстрировала большой интерес к изучению истории декоративно-прикладного
искусства, натурно ознакомилась с большинством памятников, которые были
рассмотрены в данной дипломной работе. Структура работы, цель, задачи и
содержание соответствуют характеру выбранной темы и отражают проблемное поле
исследования. Представленный текст носит завершенный характер. Автору вполне
удалось создать ясную и вполне достоверную картину формирования творческого
почерка мастера, истоков ее образности и развития художественных качеств.
Выполненную работу Карины Янисовны Макс представляется возможной считать
успешной и рекомендовать к защите.
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